LEI Nº 2.182 DE 26 DE JULHO DE 2019.

“ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI Nº 2124, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO FUNDEB”

NEUSA KLEIN MARASCHINI, Prefeita do Município de Peritiba, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ela sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º O artigo 2º da Lei 2124/2017 passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:
“Art. 2º [...]
VIII - Um representante do conselho tutelar.” (NR)

Art. 2º O artigo 13 da Lei 2124/2017 passa a vigorar acrescido do seguinte inciso:
“Art. 13. [...]
IV - por decisão da maioria de seus membros, convocar o Secretário Municipal de Educação, ou servidor equivalente, para prestar esclarecimentos acerca de fluxo de recursos e a execução das despesas do fundo, devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo não superior a trinta dias.” (NR)

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICÍPIO DE PERITIBA – SC., 26 DE JULHO DE  2019.

NEUSA KLEIN MARASCHINI
Prefeita Municipal

Publicado nesta secretaria na data supra.

[bookmark: _GoBack]TARCISIO REINALDO BERVIAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças